
FACULDADE DE DIREITO UFMG
DEPARTAMENTO DE DIREITO E PROCESSO CIVIL E COMERCIAL

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO EM DIREITO
PRIVADO  CONFORME  EDITAL  602  (DOU 05/11/2020)  –  SESSÃO  DE APURAÇÃO  DO
RESULTADO  – 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Quadro de notas

Candidato Conteúdo

Clareza e
organização
da exposição Disponibilidade

Subtotal
entrevista

Total
entrevista Títulos Média final

1 Aline Regina Carrasco Vaz
Carla 10,00 10,00 20,00 40,00
Elena 10,00 10,00 20,00 40,00
Ester 8,00 7,50 18,00 33,50 37,83 4,50 21,17

2 Ana Paula Santos Diniz
Carla 28,00 25,00 25,00 78,00
Elena 26,00 22,00 24,00 72,00
Ester 24,00 18,00 24,00 66,00 72,00 50,00 61,00

3 Antônio Nunes Pereira

Carla Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado

Elena 0,00 0,00 0,00 Eliminado Eliminado Eliminado

Ester Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado Eliminado

4 Bárbara de Sordi Faria
Carla 10,00 10,00 25,00 45,00

Elena 15,00 15,00 20,00 50,00

Ester 24,00 15,00 18,00 57,00 50,67 6,25 28,46
5 Bruno Fernandes Vieira

Carla 20,00 15,00 25,00 60,00
Elena 18,00 16,00 20,00 54,00
Ester 16,00 15,00 18,00 49,00 54,33 25,50 39,92

6 Caroline Stéphanie Francis dos Santos
Carla 20,00 10,00 25,00 55,00
Elena 30,00 20,00 20,00 70,00
Ester 24,00 18,00 24,00 66,00 63,67 32,00 47,83

7 Clair Clair Valverde Pereira

Carla 5,00 5,00 25,00 35,00

Elena 5,00 5,00 20,00 30,00

Ester 10,00 9,00 18,00 37,00 34,00 15,00 24,50

8 Cristina Rego de Oliveira

Carla 25,00 20,00 20,00 65,00

Elena 20,00 15,00 20,00 55,00
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Ester 24,00 21,00 18,00 63,00 61,00 26,00 43,50

9 Eduardo de Carvalho Lima

Carla 20,00 15,00 0,00 35,00

Elena 10,00 10,00 0,00 20,00

Ester 16,00 15,00 0,00 31,00 28,67 28,00 28,33

10 Eloy Pereira Lemos Junior

Carla 12,00 7,00 15,00 34,00

Elena 12,00 9,00 15,00 36,00

Ester 12,00 9,00 24,00 45,00 38,33 51,00 44,67

11 Fabiana Mendonça Martins de Almeida

Carla 18,00 15,00 25,00 58,00

Elena 10,00 10,00 20,00 40,00

Ester 16,00 12,00 24,00 52,00 50,00 12,00 31,00

12 Fabrício Manoel Oliveira

Carla 25,00 20,00 25,00 70,00

Elena 30,00 25,00 20,00 75,00

Ester 24,00 21,00 24,00 69,00 71,33 43,00 57,17

13 Fernanda Resende Severino

Carla 10,00 10,00 25,00 45,00

Elena 15,00 12,00 20,00 47,00

Ester 12,00 10,50 18,00 40,50 44,17 18,00 31,08

14 Harley Fernandes de Almeida

Carla 10,00 10,00 12,00 32,00

Elena 10,00 5,00 15,00 30,00

Ester 8,00 9,00 24,00 41,00 34,33 34,50 34,42

15 Henrique Lanza Neto

Carla 20,00 15,00 15,00 50,00

Elena 12,00 12,00 18,00 42,00

Ester 20,00 15,00 24,00 59,00 50,33 97,00 73,67

16 Henry Gabriel Colombi Barbosa Ferreira

Carla 37,00 30,00 25,00 92,00

Elena 35,00 30,00 24,00 89,00

Ester 32,00 30,00 24,00 86,00 89,00 18,25 53,63

17 José Augusto Scalea

Carla 10,00 10,00 25,00 45,00

Elena 5,00 5,00 20,00 30,00

Ester 8,00 6,00 24,00 38,00 37,67 12,00 24,83
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18 José Luiz Moura Faleiros Júnior

Carla 30,00 25,00 25,00 80,00

Elena 15,00 15,00 20,00 50,00

Ester 20,00 18,00 24,00 62,00 64,00 38,00 51,00

19 Laurence Duarte Araújo Pereira

Carla 10,00 5,00 20,00 35,00

Elena 10,00 5,00 20,00 35,00

Ester 12,00 12,00 24,00 48,00 39,33 23,00 31,17

20 Lécio Silva Machado

Carla 10,00 5,00 20,00 35,00

Elena 5,00 10,00 15,00 30,00

Ester 8,00 9,00 24,00 41,00 35,33 36,00 35,67

21 Leonardo de Abreu Birchal

Carla 40,00 30,00 25,00 95,00

Elena 40,00 30,00 20,00 90,00

Ester 40,00 30,00 24,00 94,00 93,00 21,00 57,00

22 Leonardo de Deus Prado

Carla 10,00 15,00 20,00 45,00

Elena 10,00 10,00 20,00 40,00

Ester 20,00 18,00 24,00 62,00 49,00 15,00 32,00

23 Leonardo Martins Wykrota

Carla 20,00 15,00 15,00 50,00

Elena 12,00 15,00 15,00 42,00

Ester 20,00 18,00 24,00 62,00 51,33 50,00 50,67

24 Leônidas Meireles Mansur Muniz de Oliveira

Carla 20,00 20,00 25,00 65,00

Elena 10,00 5,00 20,00 35,00

Ester 16,00 12,00 24,00 52,00 50,67 85,50 68,08

25 Lucas Costa de Oliveira

Carla 35,00 25,00 30,00 90,00

Elena 30,00 20,00 30,00 80,00

Ester 28,00 24,00 30,00 82,00 84,00 71,00 77,50

26 Luiz Sérgio Arcanjo dos Santos

Carla 10,00 10,00 18,00 38,00

Elena 5,00 10,00 20,00 35,00

Ester 8,00 6,00 24,00 38,00 37,00 35,50 36,25

27 Marcelo de Mello Vieira
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Carla 25,00 20,00 25,00 70,00

Elena 5,00 5,00 15,00 25,00

Ester 16,00 12,00 24,00 52,00 49,00 47,50 48,25

28 Marcos Leonardo Rocha Filho

Carla 2,00 5,00 10,00 17,00

Elena 2,00 2,00 15,00 19,00

Ester 4,00 6,00 21,00 31,00 22,33 24,00 23,17

29 Mariana Chaves Fernandes Costa

Carla 18,00 15,00 25,00 58,00

Elena 15,00 10,00 20,00 45,00

Ester 16,00 12,00 24,00 52,00 51,67 19,00 35,33

30 Oscar Silvestre Filho

Carla 5,00 10,00 25,00 40,00

Elena 2,00 2,00 20,00 24,00

Ester 8,00 9,00 24,00 41,00 35,00 22,75 28,88

31 Pedro Henrique Carvalho Siva

Carla 15,00 15,00 10,00 40,00

Elena 4,00 4,00 18,00 26,00

Ester 16,00 12,00 21,00 49,00 38,33 65,00 51,67

32 Pedro Henrique Nascimento Zanon

Carla 10,00 15,00 30,00 55,00

Elena 8,00 8,00 30,00 46,00

Ester 16,00 15,00 24,00 55,00 52,00 40,50 46,25

33 Priscila Coelho

Carla 10,00 10,00 18,00 38,00

Elena 10,00 5,00 20,00 35,00

Ester 16,00 9,00 24,00 49,00 40,67 18,50 29,58

34 Priscila Cotti Paredes Dias

Carla 2,00 1,00 20,00 23,00

Elena 2,00 2,00 20,00 24,00

Ester 2,00 3,00 24,00 29,00 25,33 8,00 16,67

35 Ramon Silva Costa

Carla 20,00 20,00 0,00 40,00

Elena 10,00 10,00 0,00 20,00

Ester 20,00 15,00 0,00 35,00 31,67 27,75 29,71

36 Rodrigo Fonseca Marinho

Carla 20,00 15,00 20,00 55,00
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Elena 5,00 5,00 15,00 25,00

Ester 12,00 12,00 20,00 44,00 41,33 64,50 52,92

37 Thais de Souza Corrêa Netto

Carla 15,00 10,00 20,00 45,00

Elena 10,00 5,00 20,00 35,00

Ester 12,00 12,00 24,00 48,00 42,67 15,00 28,83

Lista de Classificação

Classificação Nome CPF Nota Final

1° Lucas Costa de Oliveira 117.023.616-24 77,50

2° Henrique Lanza Neto 044.915.026-76 73,67

3° Leônidas Meireles Mansur Muniz de Oliveira 097.286.846-14 68,08

4° Ana Paula Santos Diniz, 854.016.926-86 61,00

5° Fabricio Manoel Oliveira 013.759.346-51 57,17

6° Leonardo de Abreu Birchal 066.547.456-39 57,00

7° Henry Gabriel Colombi Barbosa Ferreira 047.683.055-98 53,63

8° Rodrigo Fonseca Marinho 033.312.386-78 52,92

9° Pedro Henrique Carvalho Silva 092.088.836-47 51,67

10° José Luiz de Moura Faleiros Júnior 097.811.116-82 51,00

11° Leonardo Martins Wykrota 033.996.516-94 50,67

12° Marcelo de Mello Vieira 055.037.556-26 48,25

13° Caroline Stéphanie Francis dos Santos Maciel 093.532.656-14 47,83

14° Pedro Henrique Nascimento Zanon 129.375.867-16 46,25

15° Eloy Pereira Lemos Junior, 138.794.908-05 44,67

16° Cristina Rego de Oliveira 310.998.728.71 43,50

17° Bruno Fernandes Vieira, 067.527.896-14 39,92

18° Luiz Sérgio Arcanjo dos Santos 202.752.646-87 36,25

19° Lécio Silva Machado 052.540.647-65 35,67

20° Mariana Chaves Fernandes Costa 073.768.756-89 35,33

21° Harley Fernandes de Almeida 071.267.716-06 34,42

22° Leonardo de Deus Prado 092.148.887-50 32,00

23° Laurence Duarte Araújo Pereira 099.358.546-98 31,17

24° Fernanda Resende Severino 099.731.126-60 31,08

25° Fabiana Mendonça Martins de Almeida 124.568.597-07 31,00

26° Ramon Silva Costa 153.283.017-30 29,71

27° Priscila Coelho 410.956.888-98 29,58

28° Oscar Silvestre Filho 328.613.938-66 28,88

29° Thaís de Souza Corrêa Netto 090.839.476-45 28,83
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30° Barbara de Sordi Faria 377.817.468-13 28,46

31° Eduardo de Carvalho Lima 072.823.926-41 28,33

32° José Augusto Scalea 269.859.708-93 24,83

33° Clair Valverde Pereira 105.557.766-11 24,50

34° Marcos Leonardo Rocha Filho 038.923.096-04 23,17

35° Aline Regina Carrasco Vaz 066.644.859-07 21,17

36° Priscilla Cotti Paredes Dias 066.673.066-04 16,67

37° Antônio Nunes Pereira 002.936.406-02 0,00

Candidatos aprovados: 
1° lugar: Lucas Costa de Oliveira, CPF: 117.023.616-24, com a média final de 77,50 (setenta e
sete pontos e cinquenta décimos)
2° lugar: Henrique Lanza Neto, CPF 044.915.026-76, com nota média final de 73,67 (setenta e
três e sessenta pontos e sete décimos). 

Professora Elena de Carvalho Gomes
Presidente

Professora Carla Vasconcelos Carvalho
Secretária

Professora Ester Camila Gomes Norato Rezende
Membro
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